[image: ]

	ДЕПАРТАМЕНТ  СОЦИАЛЬНОЙ  ПОЛИТИКИ  ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П Р И К А З

	от
	7 декабря 2022 года

	№
	1219
	г. Анадырь

	Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) за приёмом на работу инвалидов в пределах установленной квоты на 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) за приёмом на работу инвалидов в пределах установленной квоты на 2023 год согласно приложению к настоящему приказу.
2. Признать утратившим силу Приказ Департамента социальной политики Чукотского автономного округа от 16 декабря 2021 года № 1387 «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) за приёмом на работу инвалидов в пределах установленной квоты».
3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2023 года.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Управление занятости населения Департамента социальной политики Чукотского автономного округа (Е.Н. Зубареву).
[image: ]

Приложение
к Приказу Департамента социальной политики
Чукотского автономного округа
от «7» декабря 2022 года № 1219

[bookmark: _GoBack]
Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) за приёмом на работу инвалидов в пределах установленной квоты
на 2023 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

Квотирование рабочих мест для инвалидов – один из видов социальной поддержки государством незащищенных слоёв населения. Установив обязанность по созданию (выделению) квотируемых рабочих мест в организациях независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, государство обеспечило равный доступ к труду для инвалидов. Обязанность по квотированию рабочих мест для трудоустройства инвалидов установлена Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» (далее - Закон о занятости населения), согласно которому работодатели содействуют проведению государственной политики занятости населения на основе соблюдения установленной квоты для трудоустройства инвалидов. На территории Чукотского автономного округа квотирование рабочих мест регламентируется Законом Чукотского автономного округа от 27 декабря 2004 года № 68-ОЗ «О квотировании рабочих мест для инвалидов в Чукотском автономном округе», согласно которому квота для инвалидов устанавливается работодателям, численность работников которых составляет более 100 человек, в размере 2 процентов среднесписочной численности работников, а среднесписочнаячисленность работников которых составляет не менее чем 35 человек и не более чем 100 человек, в размере 2 процентов среднесписочной численности работников.
В целях контроля за исполнением работодателями обязательных требований, а также в целях привлечения допустивших нарушения обязательных требований работодателей к ответственности, Законом о занятости населения органы государственной власти субъекта Российской Федерации в области содействия занятости наделены полномочиями по осуществлению регионального государственного контроля (надзора) за приёмом на работу инвалидов в пределах установленной квоты.
В соответствии с Постановлением Правительства Чукотского округа от 28 августа 2009 года № 248 «Об утверждении структуры, предельной штатной численности и Положения о Департаменте социальной политики Чукотского автономного округа» в Чукотском автономном округе таким органом является Департамент социальной политики Чукотского автономного округа (далее – Департамент).
Департамент реализует указанное полномочие путём проведения плановых и внеплановых документарных проверок в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.
С 1 января 2022 года региональный государственный контроль (надзор) за приёмом на работу инвалидов в пределах установленной квоты осуществляется в соответствии с Положением о региональном государственном контроле (надзоре) за приёмом на работу инвалидов в пределах установленной квоты в Чукотском автономном округе, утверждённым Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 7 октября 2021 года № 338.
Должностными лицами Департамента, уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора), являются:
1) начальник Департамента;
2) заместитель начальника Департамента, начальник Управления занятости населения;
3) заместитель начальника Управления занятости населения;
4) начальник отдела мониторинга рынка труда, содействия занятости населения и трудовой миграции Управления занятости населения;
5) главный консультант отдела мониторинга рынка труда, содействия занятости населения и трудовой миграции Управления занятости населения.
Объектами контроля являются деятельность, действия работодателей - юридических лиц (организаций) или индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность в Чукотском автономном округе, вступивших в трудовые отношения с работниками, со среднесписочной численностью работников не менее 35 человек.
Общее количество работодателей, осуществляющих деятельность на территории Чукотского автономного округа, деятельность которых подлежит государственному контролю (надзору) со стороны Департамента социальной политики Чукотского автономного округа в 2022 году, составляет 139 единиц.
Правительством Российской Федерации в рамках реализации комплекса мер, направленных на обеспечение устойчивости развития экономики и снижения нагрузки на предпринимателей в условиях санкций, приняты нормативные правовые акты о запрете на проведение до конца 2022 года плановых проверок (Постановление Правительства Российской Федерации от 10 марта 2022 года № 336«Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля»).
Управлением занятости населения Департамента в соответствии со статьёй 8.3 Федерального закона от 26 декабря 2008 года№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» осуществляются дополнительные мероприятия по контролю без взаимодействия с подконтрольными субъектами в форме наблюдения за соблюдением обязательных требований посредством анализа информации, поступившей из подведомственного учреждения Государственного казённого учреждения Чукотского автономного округа «Межрайонный центр занятости», об исполнении работодателями квоты для приёма на работу инвалидов в рамках действующего законодательства.
Осуществление мероприятий Программы профилактики позволит снизить число нарушений обязательных требований в части:
1) создания рабочих мест для трудоустройства инвалидов;
2) представления в службу занятости населения информации о квотировании рабочих мест.

Раздел 2. Цели и задачи реализации Программы

Целями Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) за приёмом на работу инвалидов в пределах установленной квоты являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
Задачами Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) за приёмом на работу инвалидов в пределах установленной квоты являются:
1) выявление причин, факторов и условий, приводящих к нарушению обязательных требований;
2) устранение выявленных причин, факторов и условий;
3) создание системы консультирования подконтрольных субъектов, в том числе с использованием современных информационно-телекоммуникационных технологий.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
	№
	Мероприятия
	Сроки
	Ожидаемый результат
	Исполнитель

	1.
	Информирование

	1.1.
	Размещение и поддержание в актуальной редакции на странице Департамента на официальном сайте Чукотского автономного округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:
1) текстов нормативных правовых актов, регулирующих осуществление регионального контроля;
2) сведений об изменениях, внесённых в нормативные правовые акты, регулирующие осуществление регионального контроля, о сроках и порядке их вступления в силу;
3) перечня нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом контроля, а также информацию о мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований, с текстами в действующей редакции;
4) утвержденных проверочных листов в формате, допускающем их использование для самообследования;
5) руководств по соблюдению обязательных требований, разработанных и утверждённых в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации»;
6) перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований, порядок отнесения объектов контроля к категориям риска;
7) перечня объектов контроля, учитываемых в рамках формирования ежегодного плана контрольных (надзорных) мероприятий, с указанием категории риска;
8) программы профилактики рисков причинения вреда и плана проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий Департаментом (при проведении таких мероприятий);
9) исчерпывающего перечня сведений, которые могут запрашиваться Департаментом у контролируемого лица;
10) сведений о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований;
11) сведения о применении Департаментом мер стимулирования добросовестности контролируемых лиц;
12) сведений о порядке досудебного обжалования решений Департамента, действий (бездействия) его должностных лиц;
13) докладов, содержащих результаты обобщения правоприменительной практики Департамента;
14) докладов о региональном контроле;
15) иных сведений, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Чукотского автономного округа и (или) программой профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
	Не позднее 5
рабочих дней с даты вступления в
силу нормативного
правового
акта

	Повышение
правовой
грамотности подконтрольных субъектов
	Управление занятости населения Департамента социальной политики Чукотского автономного округа (далее – УЗН)

	1.2.
	Доведение информации до юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований в области занятости населения, в том числе при предоставлении государственных услуг содействия гражданам в поиске подходящей работы и содействия работодателям в подборе необходимых работников и при проведении рабочих встреч, семинаров (совещаний) с работодателями
	Постоянно
	Повышение
правовой
грамотности подконтрольных субъектов
	Государственное казённое учреждение Чукотского автономного округа «Межрайонный центр занятости населения» (далее – МЦЗН)

	2.
	Обобщение правоприменительной практики

	2.1.
	Обобщение правоприменительной практики регионального контроля, утверждение доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики

	До 1 марта года, следующего за отчётным годом
	Повышение открытости деятельности органов занятости населения
	УЗН

	2.2.
	Размещение на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ежегодного доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики Департамента по региональному контролю
	В течение 5 рабочих дней после утверждения доклада
	Повышение открытости деятельности органов занятости населения
	УЗН

	2.3.
	Подготовка и направление для размещения информации (обзоров) о типичных нарушениях обязательных требований подконтрольными субъектами, выявляемых при проведении мероприятий по контролю (надзору), с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований
	Ежеквартально
	Повышение
правовой
грамотности подконтрольных субъектов
	УЗН

	3.
	Объявление предостережения

	3.1.
	Направление МЦЗН в Департамент для принятия мер сведений о готовящихся нарушениях или о признаках нарушений обязательных требований с перечнем работодателей:
1) не предоставляющих информацию о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, созданных или выделенных рабочих местах для трудоустройства инвалидов в соответствии с установленной квотой для приёма на работу инвалидов, включая информацию о локальных нормативных актах, содержащих сведения о данных рабочих местах, выполнении квоты для приёма на работу инвалидов;
2) предоставляющих информацию о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, созданных или выделенных рабочих местах для трудоустройства инвалидов в соответствии с установленной квотой для приёма на работу инвалидов, включая информацию о локальных нормативных актах, содержащих сведения о данных рабочих местах, выполнении квоты для приёма на работу инвалидов не в установленные соответствующими нормативными правовыми актами сроки.
Проведение Департаментом анализа соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями обязательных требований.
	Ежемесячно, до 20 числа месяца, следующего за отчётным
	Предупреждение и профилактика правонарушений
	УЗН, МЦЗН

	3.2.
	В случае наличия у Департамента сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждённых данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, Департамент объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований
	По мере выявления оснований для выдачи
предостережений
	Предупреждение и профилактика правонарушений
	УЗН

	4.
	Консультирование

	4.1.
	Осуществляется по телефону, посредством видеоконференцсвязи, на личном приёме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия по следующим вопросам:
1) осуществление контрольных (надзорных) мероприятий в рамках государственного контроля (надзора);
2) исполнение обязательных требований, являющихся предметом государственного контроля (надзора);
3) по вопросам проведения профилактических мероприятий;
4) о порядке обжалования решений Департамента, действий (бездействия) должностных лиц Департамента, осуществляющих государственный контроль (надзор)
	По мере поступления обращений
	Предупреждение и профилактика правонарушений
	УЗН

	5.
	Профилактический визит

	5.1.
	Обязательные профилактические визиты проводятся должностными лицами Департамента ежегодно в отношении работодателей, деятельность которых отнесена к категориям значительного риска
	2-4 кварталы 2023 года

	Предупреждение и профилактика правонарушений
	УЗН

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности Программы

4.1. В целях оценки эффективности Программы Управление занятости населения ежегодно осуществляет:
расчёт выявленных нарушений обязательных требований при осуществлении надзора и контроля за приёмом на работу инвалидов в пределах установленной квоты с правом проведения проверок, выдачи обязательных для исполнения предписаний и составления протоколов;
соотношение устранённых нарушений, выявленных в результате проведения проверочных мероприятий, к общему количеству выявленных нарушений обязательных требований при осуществлении надзора и контроля за приёмом на работу инвалидов в пределах установленной квоты с правом проведения проверок, выдачи обязательных для исполнения предписаний и составления протоколов.
4.2. Значение показателя выражается в процентах.
4.3. Оценка достигнутых значений показателя осуществляется по трёхбалльной шкале:
если значение показателя составляет от 50 до 100 процентов, показателю присваивается 3 балла;
если значение показателя составляет от 20 до 49 процентов, показателю присваивается 2 балла;
если значение показателя составляет от 10 до 19 процентов, показателю присваивается 1 балл;
если значение показателя составляет от 0 до 9 процентов, показателю присваивается 0 баллов.
image1.png

image2.jpeg
AOKYMEHT NOAMUCAH
ANEKTPOHHOU Noanucbio
Ceptudpykar 03D9A8670070AE658046237110336862DA

Bnageney JEMNAPTAMEHT COLVANBHOW MOJIMTUKMA YYKOTCKO
[eiicteuteneH ¢ 07.04.2022 no 07.04.2023